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9
Corte de Cuentas de la República

El Salvador, C.A.

Señores
Concejo Municipal
Municipalidad de Ahuachapán
Presente.

De conformidad con las atribuciones contenidas en el Art. 207, párralo qu¡nto de raconstitución de ra Repúbrica, y ros Arts. 5, numerar 1 y 3i de ia' Ley de i. cort" o"cuentas de la Repúbrica y atendiendo orden de Trabajo No. oREGsA-16/2014,hemos realizado Auditoría Financiera a ra Municiparidad oe nÁr"cÁapin,
Departamento de Ahuachapán, der 1 de enero ar 31 de diciembre ae zotá, ¿econformidad a ras Normas de Auditoría Gubernamentar, emitidas por ra corté áeCuentas de la República.

I. OBJETIVOS DE LA AUDITORIA

1.1 Objet¡vo general

Realizar auditoría a ros estados financieros de ra Municiparidad de Ahuachapán, por elperíodo del I de enero ar 3'1 de diciembre de 2013, 'oe 
conformidad a Normas deAuditoría Gubernamentar, emitidas por ra corte de cuentas de ra Repúbrica.

1.2 Objetivoespecífico

- Emitir un Informe d-e auditoría que contenga nuestra op¡nión sobre ra
razonabiridad de ras cifras presentadas en ros eslados financierás.

- Evaluar y obtener suficiente entendimiento der sistema de contror Interno de raentidad y emitir el informe correspondiente.

2 ALCANCE DE LA AUDITORíA

Nuestro alcance consistió en efectuar auditoría de naturareza f¡nanc¡era, contror ¡nternoy de cumplimiento legal, a la documentación que t".páld.n los estados rinán.i"iá, vreal¡zar evaluación técnica a ros proyectos ejecutados por ra Municiparidad deAhuachapán, Departamento de Ahuachápán, poi el período del 1 de ,'"Vo 
"i 

¡l J"diciembre de 2013.

3 PROCEDIMIENTOS DE AUOITORÍA APLICADOS

- constatamos qué ras praniÍas examinadas mostraran evidencia de que ras personas
responsables de la elaboración, revisión y autorización, eran distintas;' a¿emáscomprobamos que estas funciones no fúeran incompatibres y que estwieran
segregadas adecuadamente

- ver¡ficamos que qué ras retenciones y descuentos a empreados, se efectuaron de
acuerdo a las leyes vigentes y que estos fueran remesaoas oponunamente.

Teléfonos PBX: (503) 22224522,2222-7863,Fax: 228.1-1885, Código postat 0t-107 1
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.t#¿iComprobamos que los descuentos de renta, AFP's
efectuado de conformidad a la ley

Solicitamos a la administración el listado de los muebles e inmuebles a la fecha del

examen, que contenga código asignado, descripción del bien, costo unitario histórico,
Fecha de adquisición, y valor en libros y además se constató el regisfo en el CNR de

los inmuebles

Verificamos que el valor de los bienes depreciables refleiado en el estado de

Situación F¡nanciera, fuera el que aparece en los reg¡stros auxiliares.

Verificamos que se hubieran registrado contablemente aquellos bienes donados a la
municioalidad

Evaluamos si las tasas de depreciación aplicadas correspondieran al tipo de bien

que se depreció, atendiendo a su naturaleza y a la normativa aplicable

constatamos el adecuado reg¡stro contable de las transacciones, en cuanto a

cuenta, monto Y Período

seleccionamos muestra de los Deudores Monetarios por Percibir y veriflcamos, la

documentación de soporte y el adecuado reg¡stro contable.

Elaboramos Cédulas de Notas.

1.j..
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El Salvador. C.A.

DIOS UNION LIBERTAD

OFICINA REGIONAL DE

4 RESULTADOS DE LA AUDITORIA

4.1 ASPECTOSFINANCIEROS

4.I,1 DICTAMEN DE LOS AUDITORES

Señores
Concejo Municipal
Municipalidad de Ahuachapán
Presentes.

Hemos examinado er Estado de situación Financiera, er Estado de Rendimiento Económico,el Estado de Frujo de Fondos y er Estado de Eje-cucióÁ prñpuestaria, de ra Munic¡paridad deAhuachapán, por er período der r de enero ai 31 de diciemire der año 2013. E"tos E;¿l;"Financieros, son responsabiridad de ra Administracón. ñu"rtr" ."rponrabiridad consiste enexpresar una opinión sobre los mismos en base a nuestra auditoría.

Realizamos nuestro examen de conformidad con Normas de Aud¡toría Gubernamentaremit¡das por la corte de cuentas de ra Repúbrica. Estas ñormas requieren qr" prrn¡¡qu"ro,y eJecutemos ra auditoría de tar manera que podamos obtener una segufidad razonabre deque los Estados Financieros examinados están ribres á"-"rror", ¡mportantes. La auditoríaincluye el examen en base a pruebas serectivas áÁ-u eu¡aenc¡" que soporta ras cifras yrevelac¡ones de ros Estados Finan_cieros examinados, evaiuación de'ros principios ;o;i;;i",utilizados y ras estimaciones significalivas efectuadai poi ü entiuro. céemo's qr;-r.ul!tr"examen proporciona una base razonable para nuestra opinión.

En n'estra opinión, ros Estados Financ¡eros antes mencionaoos, presentan razonabrementeel-togol los aspectos importantes ra situación financiera, roi resurtados o" .u, op"r"lion"i,el flujo de fondos y ra ejecución presupuestaria oé la vlnrc¡par¡¿a¿ oe nnuácrrá'pá;-il;perÍodo del 'l de enero ar 3r de diciembre de 2o13, de conformidad con pr¡nc¡p¡os v ñá-a-.de contabilidad Gubernamentar,. estabrecidos por t" Dir"..ion Generar de contabiridadGubernamentar der Ministerio de Hacienda, ró" cuJes 
"L 

han apricado uniformementedurante el per¡odo auditado, en relación con el periodo precedente.

como resultado de ra auditoría encontramos dos observaciones que afectan ras cifras delos Estados Financieros, en ra cuenta 51301 que conesponJe a hoias 
"*tr"r 

y r".r"niá J"deudores monetarios por percibir, sin embaigo dichaá observacrones no afecta nuestraopinión

Santa Ana, 28 de julio del 2014.
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4.1.2 INFORMACION FINANCIERA EXAMINADA

La información financiera examinada correspondiente al período del
de diciembre 2013, fue la siguiente:

1. Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2013.

Z. Estado de Rendimiento Económico del 1 de enero al 31 de diciembre de 2013.

3. Estado de Ejecución Presupuestaria del 1 de enero al 31 de diciembre de 2013.

4. Estado de Flujo de Fondos del 1 de enero al 31 de diciembre de 2013.

Dichos Estados Financieros y las Notas Explicativas de los mismos, quedan anexos a los

papeles de trabajo resPectivos

31
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4.2 ASPECTOS DE CONTROL INTERNO

4.2.1 INFORME DE LOS AUDITORES

Señores
Concejo Municipal
Municipalidad de Ahuachapán
Presentes.

Hemos examinado los Estados de Situación Financiera, Rendimiento Económico, Flujo
de Fondos y de Ejecución Presupuestaria de la Municipalidad de Ahuachapán, por elperíodo del 1 de enero al 31 de diciembre del año 2013 i hemos emitido nuestro informe
en esta fecha.

Realizamos nuestro examen de conformidad con las Normas de Auditoría
Gubernamental emitidas por la corte de cuentas de la República. Estas Normasrequieren que planifiquemos y desarrollemos la auditoría de taí manera que podamos
gplengr una seguridad razonable sobre si los Estados Financieros, 

"rün 
libres dedistorsiones significativas.

Al planificar y ejecutar la auditoría en la Municipalidad de Ahuachapán, tomamos encuenta el Sistema de Control Interno, con el fin de determinar la naturaleza,'oportunidad y
alcance de los procedimientos de auditoría, para expresar una opinión sobre'los Estados
Financieros presentados y no con el propósito de dar seguridad sobre dicho Sistema.

La Administración de la Municipalidad de Ahuachapán, es responsable de establecer y
mantener el Sistema de Control Interno. Para cumplir con esta responsabilidad, serequiere de estimaciones y juicios de la Administración para evaluar los beneficiosesperados y los costos relacionados con las Políticas y procedimientos de Controll¡terno Los objetivos de un Sistema de Control lnterno son: proporcionar a laAdministración afirmaciones razonables, no absolutas de que los' bienes estánsalvaguardados contra pérdidas por uso o disposiciones no autorizadas y que las
transacciones son ejecutadas de acuerdo con la autorización de la Administración y están
documentadas apropiadamente. Debido a limitaciones inherentes a cualquier Sistema de
Control Interno, pueden ocurrir errores o_irregularidades y no ser detectados. Además, laproyección de cualquier evaluación del Sistema a períodos futuros, está sujeta al riesgo
de que los procedimientos sean inadecuados, debido a cambios en las condiciones o aque la efectividad del diseño y operación de las Políticas y procedimientos pueda
deteriorarse.

No identificamos ningún aspecto que involucra el Sistema de Control Interno y su
operación que consideremos como condición reportable de conformidad con Normas deAuditoría Gubernamental. Las condiciones reportables incluyen aspectos que llaman
nuestra atención con respecto a deficiencias significativas en-el diseño , opér..ión delSistema de Control Interno que, a nuestro juicio, podrían afectar en forma adversa la
capacidad de la Entidad para registrar, resumir y reportar datos financieros consistentes

Teléfonos PBX: (503) 22224522, 2222-7863, Fax: 2281-1885, código postat 01-1 07
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con las aseveraciones de la Administración en los Estados de Situación Financiera, de
Rendimiento Económico, de Flujo de Fondos, y de Ejecución Presupuestaria.

Una falla importante es una condición reportable, en la cual el diseño u operación de uno
o más de los elementos del Sistema de Control Interno no reduce a un nivel relativamente
bajo, el riesgo de que ocunan errores o irregularidades en montos que podrian ser

significativos y no ser detectados por los empleados, dentro de un período, en el curso

normal de sus funciones.

Nuestra revisión del Sistema de Control Interno no necesariamente identificaría los

aspectos de control ¡nterno que podrían ser condiciones reportables y, además, no

necesariamente revelaría todas las condiciones reportables que son también

consideradas fallas tmportantes, tal como se define en el párrafo anterior.

Santa Ana, 28 de julio del2014.

DIOS UNION LIBERTAD.

OFICINA REGIONAL DE
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Corte de Cuentas de la República

El Salvador, C.A.

DIOS UNION LIBERTAD

4.3 ASPECTOS LEGALES

4.3.1 INFORME DE LOS AUDITORES

Señores
Concejo Municipal
Municipalidad de Ahuachapán
Presentes.

Hemos examinado ros Estados de situación Financiera, Rendimiento Económico, Frujo
de Fondos y de Ejecución presupuestaria de ra Municiparidad de Ahuach"pán, 

'poii,
período del 1 de enero al 31 de diciembre del año 2013 f hemos emitido nuestro informe
en esta fecha.

Real¡zamos nuestro examen de conformidad con ras Normas de Auditoría
Gubernamental emitidas por ra corte de cuentas de ra Repúbrica. Estas normas
requreren que pranifiquemos y ejecutemos ra auditoría de tar manera que podámos
obtener una seguridad razonabre de que ros Estados Financ¡eros examinadbs estin
libres de errores importantes..-La auditoria incruye er examen der cumprimiento con reyes,regulaciones, contratos, poríticas, procedimiéntos y otras normas apricabres a raMunicipalidad de Ahuachapán, cuyo cumprimieito es responsab¡r¡dad de raAdminiskación. Lrevamos a cabo prue'bas de cumprimiento con tares disposic¡ones; sin
embargo, el objetivo de nuesha auditoría a ros Estados Financieros, no fue proporcionar
una opinión sobre el cumplimiento general con las mismas.

Los resurtados de nuestras pruebas de cumprimiento reveraron cuatro instancias
significativas de incumplimiento, de las cuares el numerar ltienen efecto en los gitalái
Financieros der período antes mencionado. De ra Mun¡c¡paridad oe Rhuacnap¿n. así: 

-'

1 Gastos sin documentos de sooorte
2 Erogaciones que carecen de acuerdo municioal3 Deficiencias en erogaciones por indemnizaciónes.

Excepto por lo descrito anteriormente, ros resurtados oe nuestras pruebas de
cumpl¡miento legar indican que, con respecto a ros rubros examinados, a ra Municiparidad
de Ahuachapán, cumprió en todos ros aspectos importantes, con esas disposicionés. con
respecto a los rubros no examinados nada llamó nuestra atención que nos hiciera creerque la Mun¡cipalidad de Ahuachapán, no haya cumplido, en iodos l; ;$;"i;
rmponantes, con esas disposiciones.

Santa Ana, 28 de julio del 2014.

\s=
OFICINA REGIONAL
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4.3.2 HALLAZGOS DE AUDITORIA SOBRE ASPECTOS LEGALES

1 GASTOS SIN DOCUMENTACIÓN DE SOPORTE

Comprobamos que existen gastos sin documentación de soporte
$ 50,890.48, los cuales se detallan:

Deudores Monetarios por Percibir por $ 50,890.48

PARTIDA FECHA MONTO CONCEPTO

1,461 2510112013
$

5,966.75
Descargos de periodos anteriores
qenerados en enero/201 3.

78 22t0312013
$

10,181 .48
Descargos de periodos anteriores
qenerados en marzo/201 3.

1,057 19t0412013
$

8,110.57
Descargos de periodos anteriores
correspondientes a abril/201 3.

962 30/06/2013
$

9,215.98
Devengamiento de avisos de cobro del 21

al 30 de iunio/2013

863 10107t2013
$

17,415.70
Devengamiento de avisos de cobro del mes
de iulio/2013.

TOTAL
$

50,890.48

El Artículo 193 del Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del

Estado, establece: "Toda operación que dé origen a un registro contable deberá contar

con la documentación necesaria y toda la información pertinente que respalde,

demuestre e identifique la naturaleza y finalidad de la transacción que se está

contabilizando".

El Artículo 104 del Código Municipal, referente a las obligaciones del Municipio, en el

literal d) establece: "Comprobar que la documentación que respalda las operaciones

contables cumpla con los requisitos exigibles en el orden legal y técnico".

La deficiencia se debió a que el Contador Municipal, realizó registró de egresos y la
Tesorera canceló, sin verificar que estos cuenten con su respectivo documento de

soporte.

La falta de documentos de soporte para el registro y pago, provocan que no se tengan

documentos que demuestre la operación por un valor de $50,890.48.

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN

En nota de fecha 02 de junio de 2014, el Alcalde y el Contador Municipal manifestaron:
"Esta observación está relacionada con el funcionamiento del Sistema SAFIMU ll, que

realizando las consultas del caso, podemos expresar lo siguiente:
En relación a comprobantes Contables 1461 de fecha 25 de enero de 2013, Descargos

de periodos Anteriores Generados Durante el mes de Enero/13; Comprobantes 78, de
8

por un monto de
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fecha 22 de marzo de 2013, Descargos de periodos Anteriores Generados Durante el
mes de marzoll3: 1057, de fecha 19 de abril de 2013, Descargos de periodos
Anter¡ores Generados Durante el mes de Abril/13; se aclara que los comorobantes han
s¡do generados por el sistema SAFIMU ll, por tos descargos efectuados en el Modulode Recaudación/control por contribuyentes/Actualizar pagos, por las personas
9lc-argaqas de Recuperación de Mora, por Cobros efectuados por la Empresa
AES/CLESA en facturas de, pago de Energía Eréctrica, en contepto de iasas
Municipales, según Contrato firmado con dicha empresa.

con relación a ros comprobantes 962 de fecha 30 de junio de 20r3, período 6-2013,
avisos de cobro generados durante los días del 21 al3oJun¡o, dicho comprobante hasido generado por ros avisos de^cobros generados por er sistema snÉiuu rr, qre
corresponden al mes de Julio/2013

Estas partidas son generadas automáticamente por er s¡stema y no existedocum€ntac¡ón que resparde. estas partidas generadas, y no es responsabir¡dad delconcejo Municipar, si no de ros proveedores er sistema generando partidas internasque no se pueden agregar documentac¡ón de soporte alguna.

El contador verterá su propia opin¡ón relacionada al caso.

En conclusión según ro que estabrece er art. 104 der código Municipar, dondeestablecen las obrigaciones der municipio en reración a ros cásos u"rt¡áos, ei Jeaclarar que esta es de obligatorio cumplimiento del funcionario competente, y nodirectamente der concejo Municipar, y además ro expresado en ras respuest"a u"ri¡d",
deben de ser tomadas en cuenta pará desvirtuar las observaciones planteadas.,,

El contador en nota der 27de mayo de 2014(rec¡bida er o4ro6t2o14) comentó:

^D.._19gr.". 
Monelarios por percibir poi$ so,aso.+a. cuando se ¡nstaró este sistema deSAFIMU en la Arcardía Municipar de Ahuachapán, cada Departamento ro ar¡mentJ consus. datos, es decir que Cuentas Corrientes y Catastro lo alimentó con loscontr¡buyentes y ras ordenanzas Municipares pará que er sistema automáticamenie

calcule los impuestos de cada contribuyente y ásto gánera una partida de devengado,pero el s¡stema no genera ningún reporte oé sopoñe de esta partida, como tambiéngenera una interfaz de ras anuraciones de estos avisos de cobros, generando tambien
una partida de ros descargos de ejercic¡os anteriores y tampoco genera un reporte para
soporte de esta partida.

según el Jefe de Informática estos son movimientos internos der sistema de ros cuaresno proporciona ningún reporte, consulté al Ministerio de Hacienda al ¡efe Jecontabiridad Gubernamentar y me dijo ro m¡smo, a si es que este probrema se t¡ene anivel Nacionar con todas ras Arcardías que operan con er sistema o" sÁrirr¡ ü-v ¿"alguna manera hay alguna consideración porqre 
"n 

cont"b¡l¡o"d no se tiene ninqúnReporte y considero que no es culpa del contador s¡no o" l" aprob;;-";;i:i;i#"
para que operara con esta deficiencias.,'
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En nota de fecha 7 de julio el Alcalde, Contador y Tesorera,
este hallazgo, donde hacen referencia que las partidas a

documentación de soporte, en su momento se les proporcionó
pertinente, donde se detallaba que las partidas son realizadas automáticamente por el

sistema SAFIMU ll que fue proporcionado por el Ministerio de Hacienda a través de la
Dirección de Contabilidad Gubernamental, y se desconoce a ciencia cierta cómo es el

procedimiento utilizado para generar estas partidas contables, por lo que solicitamos al

Ministerio de Hacienda el apoyo pertinente para que nos brinde una explicación del

porque el sistema utilizado realiza estos movimientos.

Además solicitamos que esto sea agregado a los asuntos menores por la razón de que

son acciones que no están bajo nuestro control, y mucho menos podemos manipular el

sistema utilizado para lograr obtener una explicación verídica del caso".

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES

Referente a los Deudores Monetarios, en los comentarios el Alcalde y el Contador,

manifiestan, que la falta de comprobante de soporte se debe a que las partidas

contables las genera el Sistema SAFIMU ll, razón por la que no se cuenta con dicho

documento de soporte, no obstante en contabilidad se debe de tener alguna

explicación para que el sistema realice dichos movimientos, caso contrario se debió

comunicar al administrador del sistem a paru que verificaran dicha deficiencia del

Sistema SAFIMU ll, pero tampoco mostraron oportunamente ningún documento que

demuestre la gestión realizada, ya que la nota presentada al Ministerio de Hacienda

tiene fecha del4 de julio de 2014, por lo tanto la deficiencia se mantiene.

2. EROGACIONES QUE CARECEN DE ACUERDO MUNICIPAL

Comprobamos que existen erogaciones por valor de $22,663.76, que carecen de

Acuerdo Municipal, ya que fueron autorizadas solamente por el señor Alcalde

Municipal, las cuales se detallan:

a) Indemnizaciones por un monto de $ 9,535.62, lo que se detalla:

PARTIDA FECHA MONTO CONCEPTO DrsPoslcloN FECHA

604
08t011201

3
$ 666.66

Dev. Y pago
indemnización a
Mauricio Antonio
Rodríquez.

106 05t1112012

606
08t011201

3
$1,898.96

Dev. Y pago
indemnización a
Thelma Araceli Aguilar
Zamora..

119 21t1212012

409
31t051201

3
$2,201 .1 5

Dev. Y pago primero
de cuota de
indemnización por
tiempo laborado Rina
Julia Salguero.

46 23105t2012

10

nde
áxplicación
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351
28t06t201

3 $ 479.73

Dev. Y pago segunda
cuota de
indemnización por
tiempo laborado Rina
Julia Salquero.

46 23t05t2012

239 23t08t201
3 $ 479.73

Dev. Y pago tercera
cuota de
indemnización por
tiempo laborado Rina
Julia Salguero.

46 23t05t2012

252 16t09t201
J $ 592.55

Dev. Y pago de
primera cuota de
indemnización a
Yesenia del Carmen
Castaneda.

77 31t08t2013

320 27t09t201
? $ 479.73

Dev. Y pago cuarta
cuota de
indemnización por
tiempo laborado Rina
Julia Salguero.

46 23t05t2012

454 22t10t201
3 $ 479.73

Dev. Y pago de
indemnización a Rina
Julia Salguero

46 23t05t2012

184 07t11t201
3 $ 592.55

Dev. Y pago de
primera cuota de
indemnización a
Yesenia del Carmen
Castaneda.

77 31t08t2013

276 27t11t201
3 $ 592.55

Dev. Y pago de
tercera cuota de
indemnización a
Yesenia del Carmen
Castaneda.

77 31t08t2013

2 01t12t201
J $ 479.73

Dev. De
Indemnización a Rina
Julia Salguero. 46

23t05t2012

506 23t12t201
3 $ 592.55

Dev. Y pago de cuarta
cuota indemnización a
Yesenia del Carmen
Castaneda.

77 31t08t2013

$9,535.62

b) Viáticos por 97,700.00, to cuat se detaila:
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http://@1aAv.Nortey13aC.Pte.SanSa|vador,E|Sa|vador,C'A.

Dev. Y pago de
viáticos por misión
oficial a Lyla Dolores
Parada Cartagena a
Francia del 6 al 14 de
abril/13



Dev. Y pago de
viáticos por misión
oficial a Carlos
Armando Torres
Palomo a Honduras

01t10t2013

Dev. Y pago de
viáticos por misión
oficial a Juan Alfredo
Cornejo Bueno a
Korea del Sur

0111012013

Dev. Y pago de
viáticos por misión
oficial a José
Alejandro Arriaza
Salguero a Korea del
Sur

04t1012013 $1,250.00

0111012013

Dev. Y pago de
viáticos por misión
oficial a José Adonay
F. Aguirre Castaneda
a Korea del Sur

01t1012013

Dev. Y pago de
viáticos por misión
oficiala Gustavo E.
Rodríguez A. a Korea
del Sur

01t1012013

Dev. Y pago de
viáticos por misión
oficiala Lyla Dolores
Parada Cartagena a
Korea delSur

01t1012013

Dev. Y pago de
viáticos por misión
oficial a Pedro A.
Cardona Medina a
Korea del Sur

c) Bonificaciones al personal por su buen desempeño $ 5,428.14, detallado a continuación:

PARTIDA FECHA MONTO CONCEPTO DtsPoslcloN FECHA

410 15t0312013
$

651.43

Dev. Y pago de
Bonificación por Buen
Desempeño a Kathya
Marilin de Jiménez

17 12t03t2013

347 24t04t2013 $
651.43

Dev. Y pago de
Bonificación por Buen
Desempeño a Norma
lsabelAmaya de Ortiz

29 22t0412013

12
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318 27t0912013 $ 200.00
',M,.,

233 04t1012013 $1,250.00 88

235 89

237 04t1012013 $1,000.00 92

239 04t1012013 $1,000.00 93

241 0411012013 $1,000.00 90

245 04t10t2013 $1,000.00 91

TOTAL $7,700.00



\\
Corte de Cuentas de la República

El Salvador. C.A.

434 09/05/2013 $
370.49

Dev. Y pago de
Bonificación por Buen
Desempeño a David F.
Mauricio Aquilar

42 09/05/2013

436 09t05t2013 $
396.93

Dev. Y pago de
Bonificación por Buen
Desempeño a Mónica
R. Laínez Valenzuela.

41 09t05t2013

178 06t06t2013 $
651.43

Dev. Y pago de
Bonificación por Buen
Desempeño a Glenda
Y. Leiva de Aguilar

51 04t06t2013

213 21t11t2013 $
250.00

Dev. Y pago de
Bonificación por Buen
Desempeño a Olga L.
Granados González

113 19t11t2013

215 21t11t2013 $ 325.00

Dev. Y pago de
Bonificación por Buen
Desempeño a Agnes M.
Garrido de Pénate

112 19t11t2013

217 21t11t2013 $ 651.43

Dev. Y pago de
Bonificación por Buen
Desempeño a Miguel
Angel Rodríguez.

111 19t11t2013

219 21t11t2013 $ 880.00

Dev. Y pago de
Bonificación por Buen
Desempeño a Marco
Tulio Padilla.

110 19t11t2013

136 04t12t2013 $ 400.00

Dev. Y pago de
Bonificación por Buen
Desempeño a Lyla D.
Parada Cartaqena.

115 26t11t2013

138 04t12t2013 $ 200.00

Dev. y pago de
Bonificación por Buen
Desempeño a Pedro A.
Cardona Medina.

116 26t11t2013

TOTAL $5,428.14

se estén realizando
el Código Municipal,
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El Artículo 91 del Código Municipal, establece: "Las erogaciones de fondos deberán
ser acordadas previamente por el Concejo, las que serán comunicadas al tesoreropara efectos de pago, salvo los gastos fijos debidamente consignados en elpresupuesto municipal aprobado, que no necesitarán la autorización del óoncejo."
La deficiencia se debió a que el Alcalde Municipal aprobó gastos los cuales debían ser
autorizados a través de acuerdo municipal emitido por el cóncejo Municipal.

La erogación de gastos sin acuerdo municipar provoca que
erogaciones sin cumplir con los requisitos establecidos en
cancelando indebidamente la cantidad de $22.663.76.
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COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACION

En nota de fecha 02 de junio de 2014, el señor Alcalde Municipal en
Concejo Municipal, comentó: "En la presente observación se le atribuye al señor
Alcalde Munic¡pal, haber efectuado erogaciones en el pago de Indemnizaciones,
Viáticos y Bonificaciones las cuales carecen de acuerdo municipal y que solamente
fueron autorizados por é1. El Art. 91 del Código Municipal al que hacen referenc¡a los

señores auditores, es el marco general sobre el cual gira la mayor parte de la

legalidad de las erogaciones municipales, pero además existen otros mecanismos
legales emanados del Art. 30 del mismo código, donde el mismo Concejo Mun¡cipal
para ser más expedito en sus competencias, facultando a través de Acuerdos
Municipales, mecanismos de control que s¡n dañar los ¡ntereses municipales, ayudan a
mejorar los procesos mecanismos legales de control, los tenemos en el numeral 4 y 7
del Art. 30 del Código Municipal; Otro mecanismo legal lo tenemos en el Art. 19 y 22

de las d¡sposiciones generales del presupuesto municipal.-

Art. 19.- No será necesario Acuerdo o Resolución para erogaciones en el pago de

dietas de los miembros del Concejo Municipal, salarios permanentes, aguinaldos,
vacaciones, bonificaciones y otros equ¡valentes a empleados sin dist¡nción de rangos,

alouileres de inmuebles, servicios básicos, subvenciones mensuales a instituc¡ones

culturales o de beneficencia y demás gastos fijos debidamente consignados en e
Presupuesto, para los cuales bastará que haya créd¡to presupuesto y fondos
disponibles para efectuar los pagos.

Art.22.- Para los demás empleados administrativos u otro movimiento de personal,
que afecte los créditos presupuestarios, se autoriza al Sr. Alcalde para que por

disoosiciones administrat¡vas realice los movimientos correspondientes, las que

deberán de ser asentadas en el libro Administrat¡vo autor¡zado por el Concejo

Municipal al inicio de cada año.

Por tanto los pagos efectuados por el señor Alcalde Municipal, están respaldados por

los acuerdos Municipales No.l del Acta No.l de enero de 2013 y Acuerdo No 6 Acta

No.37 de fecha 21 de diciembre de 2012: y disposiciones generales del presupuesto

No 19 y 22, todos avalados por el Concejo Municipal; en consecuencia las erogaciones
efectuadas por orden del señor Alcalde Tiene su asidero legal en los argumentos

anter¡ormente expuestos y en los documentos firmados por los recipientes de haber

recibido dichas erogaciones; así como también los Art. 51 El Retiro de la carrera

administrat¡va de los empleados, y el Art.53, 54 55 y 58 Del Código de trabajo; lo cual

viene a confirmar que algunas erogaciones están íntimamente ligadas a las leyes

taborales, por lo que lo actuado por el señor Alcalde tiene el sustento legal que se ha

argumentado.

En relación a los viát¡cos observados, consideramos que en el anális¡s realizado por

los señores auditores también eS necesario hacer referencia al costo beneficio, en el

sentido de que lo erogado en este concepto lo más que puede generar es una sanc¡ón

adm¡nistrativa que nada es relevante a la inversión que la administración municipal
gest¡onó con la Cooperación Coreana (KOICA) para la construcción de Centro para

't4
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atención a Jóvenes Vulnerables del municipio, con el fin de prevenir la violencia local,
la cual asciende a $2,350,000.00. Lo cual de acuerdo a las políticas Internas de la
Corte de Cuentas debería de cons¡derarse como asunto menor.-

En nota de fecha 7 de jurio er Arcarde, contador y Tesorera, comentan: ,,Esra
administrac¡ón considera que en ningún r'or"nt,o ná étectua¿o erogaciones que no
tengan el respaldo de su respectivo acuerdo y que los gastos autorizalos por el señor
Alcalde Municipal, tiene su asidero legal en ei acuerdo ñúmero 6 Acta No. 37 de fecha
21 de diciembre del año 2012, en donde fue aprobado el presupuesto municipal para er
año 20'13, juntamente con ras Disposiciones Generares que son parte integiar derpresupuesto y t¡enen su valor jurídico. El Art. 91 del cód¡go Municipál , está noimando
aquellas erogaciones que sin ser gastos fijos, y que por su naturareza son necesariospara el desarrollo económico y social de los Municipios a través de ros Gobiernos
Municipales; considerando entonces que ras indemnizaciones y bonificaciones son
erogacrones que están vincuradas íntimamente con los sueldós y salarios de los
trabajadores, los cuares se consideran fijos y necesarios para er funcionamiento de rosmunicipios; por lo que los Art. 19 y 22 de laé Disposiciones Generalés oér piá.rp*.i"
Municipal, sin estar sobre el Código Municipal pero no por ello deja de ser ley.

En este hallazgo determinado por los señores auditores relacionado con viáticos alpersonal, si bien es cierto que no posee acuerdo municipar 
".p".in"o, 

poi""- u*
orden emanada de una disposición emitida por er señor Arc"ro" v,in¡"¡p"i'q;;G;" ;,asidero legal en los acuerdos específicos indicados anteriormente, do;de le da;;i¡a y
legalidad al l¡bro adm¡nistrativo de donde emana la orden respectrva, y está totalmenteavalada por er concejo Municipar , que esto según ros criterios de ros señores
auditores no es ro correcto, pero son parte de roi procedimientos internos que ra
municipalidad ha imprementado en base a su autonomíá y que siempre se ha utirizado,por.lo.que consideramos que sea tomado en cuenta para desvanecer este ha|azgo, yen todo caso según cr¡terio, verter las recomendación pertinente indicado que-eét"
procedimiento es incorrecto, y ra admin¡strac¡ón municipar con todo respeto ácatará,para que en pos¡bles auditorías este halrazgo no sea recurrente. En relación a ros
viáticos observados, en er análisis efectuado por ros aud¡tores, no tomaron en cuenta elcosto/Beneficio en er sentido de q.ue la gestión hecha por ra municiparidad genero uná
cooperación de parte de ra Agencia de cooperación de corea (KoicA) ra ;niü;ü;
$. 2 350,000.00 dórares, para ra construcción der centro de Atención a Jóvenes
Vulnerables y que se encuentran en riesgo, por el alto índice de delincuencia.
co¡s¡derando entonces que su beneficio seÉ tan grande que ra materiaridad de ros
viáticos, bien podría considerarse como un asunto menor de importancia ,ái"1ü, v qr"
¡ndepend¡entemente de ra murta que este halazgo pueda génerar no .o,np"n'.Jlá
alcanzad por la acción de los viát¡cos en referencia.

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES

El señor Alcalde Municipal en sus comentarios en relación a la falta de acuerdos
Municipales hace mención der artícuro 30 numerar 4 y 7 der coo¡go M*icipár ilosartículos 19 y 22 de ras disposiciones generares der presupuesto Municipar 

"o''o 
ótro.mecanismos regares que ayudan en ros procesos de contror, sin embárgo el articuró
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effi30 hace referencia a las funciones del Concejo como tal, y no al
19 y 22 de las Disposiciones del Presupuesto de la Municipalidad, si que

autoriza al Alcalde a realizar movimientos de personal, estas no están
dispone el Código Municipal en el artículo 91.

lo que

Así también menciona los artículos 53, 54 55 y 58 del Código de Trabajo, referente a

las causales de terminación de contrato de trabajo, cabe mencionar que dicho Código
no aplica a las Municipalidades, de acuerdo a lo establecido en el artículo 2, numeral b)

en el inciso segundo, del mismo código laboral, por lo antes expuesto la deficiencia se

mantiene.

Ademas de lo anterior, es de aclarar que lo dispuesto en los Articulos 19 y 22 de las

disposiciones Generales del presupuesto, solo tienen aplicación para gastos periodicos

previamente establecidos y reconocidos, no asi a aquellos partculares que no se

prevee que existan.
Én ese sentido, al no existir ningún argumento ni soporte probatorio legalmente válido,

que conduzca al desvanecimiento del hallazgo comunicado, este se mantiene.

3. DEFICIENCIAS EN EROGACIONES POR INDEMNIZACIONES

Comprobamos que se indemnizó a personal permanente con fondos propios, los

cuales presentan las siguientes deficiencias:

a) lndemnización aprobada en ejercicio anterior y pagada con ejercicio corriente

b) No hubo supresión de la plazas por los empleados que se indemnizaron

PARTID
A

FECHA MONTO CONCEPTO PAGADO FECHA DrsPosrcl
óH

FECHA

604 08/01/13 $ 666.66

Dev. Y pago
indemnización a Mauricio
Antonio Rodríguez.

605 08/01/13 106
0511111

2

606 08t01t13 $1,898.96
Dev. Y pago
indemnización a Thelma
Araceli Aquilar Zamora..

607 10t01t13 119
21t12t1

2

$2,565.62

PARTIDA FECHA MONTO CONCEPTO PLAZA

604 08t0112013 $ 666.66 Dev. Y pago indemnización a
Mauricio Antonio Rodríguez.

Aux. Serv.
Generales

409 31t0512013 $2,201.15
Dev. Y pago primera cuota de
indemnización por tiempo
laborado Rina Julia Salguero.

Ordenanza

351 28t0612013 $ 479.73
Dev. Y pago segunda cuota
de indemnización por tiemPo
laborado Rina Julia Salguero.

Ordenanza

16
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El Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado en et principio
del Devengado, establece: "La Contabilidad Gubernamental regiétrará los recursos y
obligaciones en el momento que se generen, independientemeñte de la percepción ó
pago de dinero, y siempre que sea posible cuantificarlos objetivamente.

El principio establece que los hechos económicos que modiflquen la composición de
los recursos y obligaciones del sector público, serán reconocidos en el mómento que
sea posible conocer y cuantificar los efectos, independientemente que produzca o no
cambios en los recursos de fácil poder liberatorio.

La sola estimación o intención de producir cambios en la composición de los recursos y
obligaciones no es interpretada como un hecho económico, luego se excluyen de los
recursos disponibles y las fuentes de financiamiento de los mlsmos, excépto como
informaciÓn referencial a través de cuentas de orden, en los casos que se estime
procedente."

17
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239 23t08t2013 $ 479.73
Dev. Y pago tercera cuota de
indemnización por tiempo
!aLo¡ado Rina Julia Salguero.

Ordenanza

252 16t09t2013 $ 592.5s

Dev. Y pago de primera
cuota de indemnización a
Yesenia del Carmen
Castaneda.

Colaboradora
Jurídica

320 27t09t2013 $ 479.73
Dev. Y pago cuarta cuota de
indemnización por tiempo
laborado Rina Julia Salquero.

Ordenanza

454 22t10t2013 $ 479.73
Dev. Y pago de
indemnización a Rina Jula
Salguero

Ordenanza

184 07t11t2013 $ 592.55

Dev. Y pago de primera
cuota de indemnización a
Yesenia del Carmen
Castaneda.

Colaboradora
Jurídica

276 27t11t2013 $ s92.55

Dev. Y pago de tercera
cuota de indemnización a
Yesenia del Carmen
Castaneda.

Colaboradora
Jurídica

2 01t12t2013 $ 479.73 Dev. De Indemnización a
Rina Julia Salguero. Ordenanza

506 23t12t2013 $ 592.s5
Dev. Y pago de cuarta cuota
indemnización a Yesenia del
Carmen Castaneda.

Colaboradora
Jurídica

TOTAL $7,636.66



El Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera I

del Periodo de Contabilización de los Hechos Económ¡cos, esta
contable coincidirá con el año calendario. es dec¡r. del 1 de enero al 31

de cada año.

El devengamiento de los hechos económicos deberá registrarse en el período contable
en que se produzca, quedando estr¡ctamente prohibida la postergación en la

contabilización de las operac¡ones ejecutadas. En consecuencia, no es aceptable
ninguna just¡ficación para dejar de cumplir con lo dispuesto en esta norma, así como
registrar en cuentas diferentes a las técnicamente establecidas según la naturaleza del
movimiento.

Los registros contables deberán quedar cerrados al 31 de diciembre de cada año.

Todo hecho económico posterior deberá registrarse en el período contable v¡gente."

El Artículo 53 de la Ley de la Carrera Administrativa Municipal, establece: "En los

casos que a los funcionarios o empleados de carrera independientemente de su

relación jurídico laboral, se les comunique o notifique la supresión de la plaza o cargo,

éstos podrán ser ¡ncorporados a empleos similares o de mayor jerarquía o podrán ser
indemnizados.

En el caso de incorporación a cargos similares o de mayor jerarquía, se requerirá de'
consentimiento del funcionario o empleado y si éste no lo diere, deberá ser
indemnizado.

La indemnización a que se refieren los ¡nc¡sos anteriores, sólo procederá cuando los

funcionarios o empleados de carrera, cesaren en sus funciones por supresión de plaza

o cargo, y tendrán derecho a recibir una indemnización equivalente al sueldo mensua

correspond¡ente a dicha plaza o cargo, por cada año o fracción que exceda de seis

meses de servicios prestados, en la proporción siguiente:

a) Si el sueldo mensual fuere de hasta cuatro salarios mínimos, la indemnización será

hasta un máximo equivalente a doce sueldos mensuales;

b) Si el sueldo mensual fuere superior a los cuatro salarios mínimos, hasta un máx¡mo
de ocho salarios minimos, la indemnización será de doce meses, hasta un máximo de
sesenta mil colones;

c) Si el sueldo mensual fuere superior a los ocho salarios mínimos, la indemn¡zaciÓn

no podrá exceder del equivalente a seis sueldos mensuales.

Se suspenderá el pago de la indemnización desde el momento que el beneficiado
entrare a desempeñar cualquier otro cargo en la administración pública o municipal.

En caso de nueva supresión de plaza, el monto de la indemnizac¡ón por el tiempo de
servicio en el nuevo cargo o empleo, y según convenga al funcionario o empleado se

sumará al monto de las mensualidades correspondientes a la supresión anterior y que

dejaron de pagarse de conformidad al inciso anterior. Si en el nuevo cargo o empleo
cuya plaza se ha supr¡mido, no le correspondiere derecho a ninguna indemnización por

no haber cumplido el tiempo que estipula la ley, tendrá el derecho a gozar de las
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mensualidades de indemnización que dejaron de pagársele por haber entrado a
desempeñar el nuevo cargo.

Toda vez que el empleado o funcionario no tenga la protecc¡ón regulada en la Ley del
sistema de Ahorro para Pensiones o en la Ley del Inst¡tuto de previsión social áe la
Fuerza Armada, en caso de incapacidad toiar, tendrá derecho a una prestación
económica equivalente a la cuantía que recibía de acuerdo al inciso anteriór y nunca
inferior a ella. A igual prestación tendrán derecho el beneficiario o beneficiarios de¡
empleado o funcionario que falleciere, en la proporción que éste hubiere determinado y
en su defecto los herederos

Las indemnizaciones a que se refiere este artícuro serán pagadas de manera
inmediata y en su totalidad, salvo que ex¡stiere incapacidad financiera de la institución
respecttva, en cuyo caso podrá pagarse, durante el año en que ocurra el hecho, por
cuotas mensuales equivarentes al sarario que devengaba er empreado o funcionario y
el resto, si lo hubiere, deberá ser.consignado en er presupuesio der año siguiente y
pagado a más tardar en el pr¡mer trimestre de dicho afio.
El cambio de denominación der cargo o empreo no imprica supres¡ón der m¡smo.,,

La deficiencia se debió a que ra Tesorera Municipar no se percató de provisionar el
monto de las indemnizaciones aprobadas en er ejercicio anterior y fueroñ apricadas arejercicio corriente y el Alcalde Municipal, autorizó mediante certificaciones ál p.to o"
indemnizaciones sín que hubiese supresión de plazas.

La afectación de fondos de ejercicios anteriores con fondos del ejercicio corrienteprovoca que se afecten ros estados financieros con cantidadei que debieron
provis¡onarse en el ejercicio anterior y las indemnizaciones de empleados sin supresión
de plaza, genera un pago indebido de $10,202.29.

COMENTARIOS DE LA ADMINISTRACIÓN

En nota de fecha del 02 de junio de 2e14, el señor Alcalde Municipal en representacióndel concejo Municipar, comentó: "rndemn¡zac¡ón aprooada en Ejercicio Anter¡or.
pagada en ejercicio corriente.

a) Indemnización aprobada en Ejercicio Anterior, pagada en ejercicio corriente.

En relación a esta observación, a pesar de haber s¡do aprobada en periodo anterior,
esta debió de haberse cancerado en er ejercicio siguiente, considerambs que si eiiitiala previsión presupuestaria respect¡va, no re vemós ra déficiencia pr.nteaoa, yá'quá
son gastos de beneficios a empleados que deben de cubrirse por mandato legal.'

b) No hubo supresión de plazas que se indemnizaron.

Es de aclarar que las plazas indemnizadas relacionadas con los señores Mauricio
Antonio Rodríguez - Auxiriar de servicios púbricos, Rina Juria sarguero - o;¿";;;; ;Yesenia del carmen castaneda - coraboradora Jurídica, hasta ra fecha no han sido
sust¡tuidas, por lo que ras prazas internamente permanecen suprimidas como se puedé
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comprobar en la d¡spos¡ción inicial de cada año.- No habiendo
alouna."

El Contador en nota de lecha 27 de mayo de 2014 (recibida el 04de junio de 2014)
comentó: "lndemn¡zación aprobada en ejercicio anterior y pagada con ejercicio
corriente.

El Art. 11 de Las Disposiciones Generales del Presupuesto de esta Alcaldía Municipal
de Ahuachapán, dice:

Cuando una obra, proyecto o compromiso no se termine o liquide en el ejercicio del
presupuesto vigente y éstos exigieren continuidad, los saldos deberán ser trasladados
al presupuesto det ejercicio siguiente en las asignaciones respectivas Si la obra,

proyecto o compromiso no requieren continuidad, el Concejo Municipal resolverá lo
más conven¡ente.

Este compromiso se realizó en el Ejercicio de 2012, pero no se terminó de cancelar en

este período, es la razón por la cual se traslada al presupuesto del ejercicio de 2919'
como lo establece La Disposición No. l1 del Presupuesto de La Alcaldía Municipal de

Ahuachaoán".

En nota de fecha 7 de julio de 2014, el Alcalde, Contador y Tesorera, comentan: "El

Art.53 de la Ley de la Carrera Administrativa, literalmente dice: En los casos que los

funcionarios o empleados de la carrera, independ¡ente de su relación juríd¡ca laboral,

se le comunique o notifique la supresión de plaza o cargo, estos podrán ser

incorporados a empleos similares o de mayor jerarquía o podrán ser indemnizados Al

resoecto Oueremos aclarar que la indemnización de IOS señoreS señaladOS en este

hallazgo, fueron indemnizaciones, que no tienen nada que ver con el Art 53 de la
referida ley, ya que a ellos no se les notificó Ia supresión de plazas o cargo como nos

está diciendo la ley; sino que fueron indemnizaciones por que estas personas

voluntariamente dejaron su lugar de trabajo por voluntad propia y no por supresión de
plaza o cargo que ostentaban, por lo tanto consideramos que no ha habido deficiencia
alguna como lo afirman sus comentarios.

Y además. el hecho de que no exista not¡f¡cación de supresión de plazas alguna, no

signiflca que estas plazas hayan sido sustituidas, ya que desde el momento que fueron

¡ndemn¡zados se suprimieron y no fueron contratadas nuevas personas, lo que

podemos comprobar con la respectiva planilla de pago del mes de enero del año

2013',.

COMENTARIOS DE LOS AUDITORES

El señor Alcalde en sus comentarios, manifiesta que s¡ existía previsión presupuestaria
para las plazas indemnizadas en el 2012, y el señor Contador refiere que cuando una
obra, proyecto no se liquide en el periodo, este saldo debe ser trasladado al ejercic¡o
siguiente, sin embargo las indemnizaciones no fueron provisionadas en el ejerc¡cio en
que se autorizaron, ya que fueron devengadas y pagadas hasta en el ejercicio 2013.
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En lo referente a que no existió supresión de las plazas indemnizadas, el señor Alcalde
refiere que 3 plazas no han sido sustituidas, sin embargo, no existe evidencia que las
plazas indemn¡zadas fuesen supr¡midas, por lo tanto la deficiencia se mantiene.

Ademas de lo anterior, en la nota de fecha 7 de julio del corriente año, el señor alcalde
man¡f¡esta que el caso de ros señores mencionados en er halazgo, estos fueron
¡ndemnizados por su renuncia voruntaria, ya que no se res notifico supiesion de prazai,
manifestando ademas que despues de la indemnizacion las plazas fueron suprimidas vque no.contrataron nuevas pe!-ol,as, pretendieno comprobar ese hecho con prani[a dápago del mes de enero de 2013; sin embargo, con tar comentar¡o se cónfirmá la
defic¡enc¡a, puesto que se deja craro que ra indémnizac¡on tuvo rugar por renuncia y nopor supresion de prazas, y aunque arega haberse suprimido tas 

-ptaias, 
ra praniflá Jápago no es ra prueba idonea para estabrecer que tares prazas hayan sido suprimidas, yaun en caso de haberse hecho con posterioridad, ra indemnizacion no estariájust¡f¡cada.

En ese sentido, ar no existir n¡ngún argumento ni soporte probatorio regarmente várido,que conduzca ar desvanecimiento der haflazgo comunicado, este se mantiene.

5 SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORIAS ANTERIORES

El último Informe de Auditoría Financiera del período del 1 de enero ar 31 de diciembrede 2012,. desarrollado por ra corte de cuentas de ra Repúbric", pr"s"nt" nr"ue
recomendaciones, por ro tanto fue objeto de seguimiento, pero presentaron evidencias
de haber realizado gestiones encaminadas a s,Jperar ras recomendaciones, ras cuares
se dieron por vál¡das.
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CORTE DE CUENTAS DE LA REPÚBLICA

MARA PRIMERA DE PRIMERA INSTANCIA DE LA CORTE DE CUENTAS DE 4
LA REPÚBLICA: San Salvador, a las nueve horas y quince minutos del día once /
de marzo de dos mil quince. /

El presente Juicio de Cuentas número JC-C.1.-03S-2014, ha sido . :.. .

diligenciado con base al INFORME DE AUDtroRtA FINANC|ERA REALIZADA A ,, .

LA MUNICIPALIDAD DE AHUACHAPAN, DEPARTAMENTO DE ' i., 
..,, j

AHUACHAPAN, DEL uNo DE ENERO AL TRETNTA Y uNo DE DtctEMBRE DE - u 

.n.//'
ivac82/Dos MIL TREGE, practicado por la oficina Regional de santa Ana, de ésta corte.
,.M

contra los señores: RAFAEL ANToNlo MORAN ORELLANA, Alcalde Municipal;
SONIA MARGARTTA CHAVEZ CANTZALEZ, Tesorera y OSCAR ANTONTO
ROMAN, contador; quienes actuaron en ra mencionada municiparidad en ros

cargos y período citados.

Han intervenido en ésta Instancia en representación der Fiscar Generar de
la República, ta Licenciada INGRY LTZEHT GONZALEZ AMAYA, fs. 59 y ta

Licenciada RoxANA BEATRTZ SALGUERO RrvAS, fs. 177 a 1rB; y ros señores:
RAFAEL ANTONIO MORAN ORELLANA, SONTA MARGARITA CHAVEZ
CANIZALEZ y OSCAR ANTONTO ROMAN, Ís.67 a72.

LEíDOS LOS AUTOS;
Y, CONSIDERANDO:

r- Que con fecha treinta y uno de jurio de dos mir catorce, ésta cámara
recibió er Informe de Auditoría antes reracionado, procedente de ra coord¡nac¡ón
General Jurisdiccionar de ésta corte, er cuar se dio por rec¡bido según auto de fs.
52, procediéndose ar anárisis der mismo y a iniciar er correspondiente Juicio oe
cuentas, a efecto de estabrecer ros reparos atribuibres a cada uno de ¡os
funcionarios y empreados actuantes, mandándose a notificar ar Fiscar Generar oe
la República, acto procesal de comunicación que consta a fs. 53, todo en apego a
lo dispuesto en er Art. 66 de ra Ley de ra corte de cuentas de ra Repúbrica.

t- De conformidad a ro estabrecido en er Art. 67 de ra Ley de ra corte oe
cuentas de ra Repúbrica y verificado er anárisis der Informe de Auditoría, se
determinó procedente er estabrecimiento de Responsabiridad patrimoniar y
Administrativa, conforme a ros Arts. 54 y 55 de ra Ley antes reracionada;
emitiéndose er correspondiente priego de Reparos, er cuar corre agregado de fs.
54 al 58, del presente Juicio.
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lll- A fs. 66, consta la notificación del Pliego de Reparos efectuada a la

Fiscalía General de la República, y los emplazamientos realizados a los señores:

RAFAELANTONIOMORANORELLANA,fs.63;SONIAMARGARITACHAVEZ

CANIZALEZ, fs. 64 y OSCAR ANTONIO ROMAN, fs. 65'

|V.Afs.6T,seencuentraagregadoe|escritopresentadoporconducto
particu|arysuscritopor|osseñores:RAFAELANToN|oMoRANoRELLANA'

SONIA MARGARITA GHAVEZ CANIZALEZ v OSGAR ANTONIO ROMAN'

ouienes en lo esencial manifiestan: ^*REPARO NUMERO UNO (Responsabilidad

Patrimoniat),T|T|.JLADo:'GASToSstND}}IJMENTAC|)NDES)P,RTE'',Enel
presenteReparo,sepretendesancionarconResponsab¡t¡dadPatrimonialalaTesoreray

ContadorMun¡C¡pat'porquedeacuerdoconellnformedeAuditoriasecomprobóque

exisfían gasfos s¡n documentación de sopofte por un monto de Cincuenta mil Ochocientos

Noventa dótares de /os Eslados l')nidos de América con cuarenta y ocho centavos

($50,890'48),loscua/essedetallan:DeudoresMonetariosporPercibirporC¡ncuentam¡l

ochocientosNoventadÓtaresde/osEsfados|JnidosdeAmér¡caconcuarentayocho

centavos ($50,890.a8); ncorporando al reparo, un cuadro con el detalle de las paft¡das

contablesnúmerosl46l,Tsyl0STderegisfrosdeDescargosdeperíodosanteriores

generadosenelaño2013;yademástaspartidascontabtesnúmeros962y863'por

Devengamíento de Avlsos de Cobro correspondientes el año 2013 A1 respecto

expresamos lo siguiente: Que ta Cuenta Contabte Deudores Monetarios por Percibir'

CÓdigo22551,segúnetCatatogoyTratamientodeCuentasdetsectorMunicipal,emitido

por|aDirecc¡ónGenera|deContabitidadGubernamentat.detMinisteriodeHaciendaenel

año2012,enlapáginagestabtecequelacuentaDeudoresMonetariosporperc¡bir'

correspondeatsubgrupocontable22SDeudoresFinancieros'tacuat,.Comprendelas

cuentas que reg¡stran y controlan /os deudores por convenios u otros derechos

pendientes de percepción " Además en ta página 52' det mismo instrumento contable se

estab|ete'"DEUD)RESMoNEIARIosPoRPERctBtR,Incluyelosderechosmonetarios

devengados, pend¡entes de cobro al cierre det Eiercicio contable' cuya exig¡bilidad será

efect¡va en tos periodos siguienfes o lraspasados a nversiones no recuperables " En

base a to anteriormente expticado, podemos dar por sentado que la cuenta Deudores

Monetarios por Perc¡b¡r, registra aquettas cantidades de dinero que se espera que

¡ngresen a las arcas municipates y en ningún momento se refiere a erogac¡ones o salida

de dinero. Sin embargo, en el hallazgo de auditoría' et auditor cuestiona la falta de

documentación de soporle de gasfos (GASIOS SIN DOCUMENTACION DE SOPORTE)'

lo que rompe con el princrpio de Congruencia' ya que se está requir¡endo documentac¡ón

de respatdo de egreso a una transacciÓn que se espera se real¡ce como un ingreso Por lo

tanto y lógicamente, no ha existido ninguna erogaciÓn de dinero que afecte /as cuenfas

bancar¡as municipates por medio de ta emisión de cheques' mediante la cual se haya
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afectado negativamente el patrimonio mun¡c¡pal. Con base a nuestro argumento,

debido respeto, consideramos que el planteamiento del auditor, realizado en el hallazgo

de auditoria que le dio origen al presente reparo, no es adecuado, por las razones

sigulenfes; 1) En la Condición del Hallazgo manifiesta que existen gastos s,n

documentación de sopoñe; Lo cual no es ciefto porque no ha existido n¡nguna erogación,

cancelación o pago, ya que no estamos frente a una operación que sea un gasto. ll) En la

Causa del hallazgo manifiesta que 'la deficiencia se debió a que el Contador Municipal,

realizó registro de egresos y la Tesorera canceló..." Lo cual no es ciefto porque no se trata

de ningún gasto y no ha existido ninguna erogación; y lll) En el Efecto del hallazgo de

aud¡toría se manif¡esta: "La falta de documentos de sopofte para el registro y pago..." lo

cual tampoco es verídico por que no se ha realizado ninguna erogación o pago. Con lo

anter¡ormente expuesto, desv¡ñuamos el hecho de que haya existido algún detrimento

Patrimonial que deba de resarcirse. Mas sin embargo, para expl¡car la razón y origen de

/os regisfros contables cuest¡onados presenfarnos la explicación siguiente: Las paft¡das de

Descargo cuestionadas, son generadas automát¡camente por el s¡stema SAFIM|J ll,

desde el momento en que las personas encargadas de la recuperación de la mora,

aplican al slslerna, los montos recaudados por Ia empresa AES/CLESA, en concepto de

Tasa Municipales, a través de los recibos de consumo de energía etéctrica, según

contrato firmado con la distribuidora, del cual presentamos copia ceftif¡cada. Las pañidas

de Devengamiento cuestionadas, son generadas automáticamente por e/ sisfema

SAFIMU ll, desde el momento que se incorporan tos contribuyentes a/ slsfema, generando

automáticamente el cálculo de /as lasas e /mpuesfos que deberán pagar, y que son

reconoc¡das a través de su Devengamiento, como cantidades que se esperan percibrr.

Anexamos balance de comprobación al 31 de d¡ciembre de 2013 para demostrar que la
cuenta deudores Monetarios por Percibir se encuentra al lado de /os lngresos

municipales. Además hacen alusión a DEUDORES MONETARTOS pOR pERClBtR, que

es una cuenta que controla las deudas que los contribuyentes t¡enen pendiente con ta

Municipalidad de ejerc¡cios anteriores, y en el cuadro que presentan, hacen una sumatona

de las pañidas Nos. 1461, 78, 10s7, 962 y 863, lo cual es totalmente incorrecto, ya que

los pr¡meros tres comprobantes son de sALDo ACREEDoR y los dos útt¡mos de sALDo
DEUDoR, en consecuenc¡a consideramos que el ptanteamiento realizado por los señores
aud¡tores es contradictorio. ya que han sumado saldos deudores y acreedores para
establecer el monto cuest¡onado. y para fortalecer nuestros argumentos y comprobar que
no hemos inobservado os Arfs. 193 del Reglamento de Ley orgánica de la Admin¡stración
Financiera del Estado y Att. 104 det código Municipar, anexamos cop¡as de los
comprobantes con su respectívo anális¡s de su contenido. para comprobar lo
anter¡ormente mencionado, con el debido respeto soticitamos que se pract¡que un peritaje
técnico ¡n srtu, a/ srsfema SAFIMU ll, de esta municipatidad y que para tal efecto se
nombre los peritos correspondientes. con lo expresado anter¡ormente, respetuosamente
consideramos que no ha existido ninguna afectac¡ón patrimon¡at negativa en contra de ta
municipalidad que deba ser sancionada con Responsab¡tidad patr¡mon¡al, n¡ tampoco lta
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exist¡do ¡ncumpl¡miento a las normas de auditoría gubernamental que amerite una sanción

de Responsab ilidad Administrativa. REPARO NUMERO DOS (Responsabilidad

Administrativa) Titulado: EROGACIONES QUE CARECEN DE ACUERDO MUNICIPAL'

En el presente Reparo, se pretende sanc¡onar con Responsabilidad Administrativa,

porque de acuerdo al lnforme de Auditoría, se detectó que existían erogac¡ones por un

valor de Veintidós Mri Selsclenfos Sesenfa y Tres dólares con setenta y se¡s centavos de

dólar de /os Esfados Unidos de América, ($22,663.76) que carecían de Acuerdo

Mun¡cipal, ya que fueron autorizadas solamente por el señor Alcalde, /as cuales se

detaltan: ( . ..) Aduc¡endo un posible incumplim¡ento al Art. 91 del Código Municipal; al

respecto argumentamos lo siguiente: Que la facultad que tiene la municipalidad de darse

su propio gobierno, debe de estar enmarcada en el cumplimiento de /as dlsposlclones

legales, para el caso, a to que establece el Arl. 91 del Código Municipal; el cual expresa

gue /os gastos fijos debidamente consignados en el presupuesto. no neces¡taran la

aprobac¡ón det concejo. Es e/ caso que /os gastos cuestionados en el presente reparo se

encuentran regutados en et Art. 19 de tas Dlsposlclones Generales del Presupuesto del

año 2013 de esta municipalidad, el cuat Literatmente establece: "No será necesario

Acuerdo o Resolución para erogac¡ones en e/ pago de dietas de los m¡embros del

concejo Municipal, salarios permanentes, aguinaldos, vacaciones, bonificaciones y otros

equivalentes a empleados sin distinción de rangos, alquileres de ¡nmuebles servlblos

básicos, subvenciones mensuales a instituciones culturales o de beneficenc¡a y demás

gasfos fi.¡os debidamente consignados en el Presupuesto, para /os cuales bastará que

haya crédito presupuesto y fondos disponibtes para efectuar los pagos". El reconocim¡ento

de /os gasios cuestionados en el Presupuesto Municipal y en su Dlsposlclones Generales,

reviste a dichos gasfos de la CaracterístLbas de gasfos fiios expresamente Cons¡gnados en

el presupuesto, para los cuales no se neceslta la aprobación del Conceio; mas sin

embargo han sido aprobados previamente por et conceio Municipal, desde e/ momento

que se Acordó ta aprobaciÓn det Presupuesto Municipal del año 2013, con sus respec¡/vas

Disposrclones Generales. Presentamos copia cetlificada del Presupuesto Municipal del

año 2013 y sus Disposlc iones Generales. Por lo anteriormente argumentado, con el

deb¡do respeto, consideramos que no se ha viotentado el Aft 91 del Código Mun¡c¡pal

REPARO NIJMERO IRES (Respon sabitidad Patrimonial y Administrativa) Titulado:

"DEF]C]ENCIAS EN EROGACTONES POR INDEMNIZACIONES',i En el presente Reparo,

se pretende sancionar con Responsab itidad Patrimonial al señor Alcalde y a la Tesorera

Municipat, porque ,'consta en et lnforme de Auditoría que se indemnizó a personal

permanente con fondos propios que asciende a ta cantidad de SIETE M/L SE/SC/ENTOS

TREINTA Y SE/S DOTARES CON SESENTA Y SE/S CENIAYOS DE DOLAR DE LOS

ESIADOS UN/DOS DE AMER|CA, sin embargo dichas indemnizaciones presentan las

deficiencias siguienfesi ... Al respecto man¡festamos lo siguiente: Respecto al l¡teral a),

manifestamos que el Manual Técn¡co del Slsferna de Administración Financiera lntegrado

det Estado, estabtece normas para el tratam¡ento de este tipo de transacciones; es declr

obligaciones que se pagan y que han sido acordadas en un periodo anterior; al respecto
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d¡cho manual establece: 'C.2.3 NORMAS SOBRE DEUDORES Y ACREEDORES

MONETARIOS 1, DERECHOS A PERCIBIR Y COMPROMISOS DE PAGAR RECURSOS

MONETARIOS "Todo derecho a perc¡b¡r recursos monetarios, como pañe de la gestión

f¡nanc¡era ¡nstitucional, ¡ndepend¡entemente del momento de la recepción, inmediata o

futura, deberá contabilizarse el devengamiento en cuentas del subgrupo DEUDORES

MONETARIOS, de acuerdo con la naturaleza del hecho económico". No existe ninguna

disposición legal en nuestro ordenam¡ento juríd¡co, que establezca la obligación de

real¡zar los gasfos en el mismo período o año en que se autoricen; ya que para tal efecto .

existe la figura del Aprovisionamiento más por el contrario, para el caso que al final del

ejercicio corriente existan obligaciones pendientes de pago, deben de contabil¡zarse en la

Cuenta ACREEDORES MONETARIOS (Cuentas por pagar). Con Io expuesto

anteriormente desv¡rtuamos cualquier incumplim¡ento legal o técn¡co originado por et pago

realizado de las indemnizaciones. Respec¿o al literal b), aclaramos que los montos

cancelados no fueron indemn¡zaciones srno que compensaciones por ret¡ro voluntario. se
pactaron a través de negociaciones realizadas con cada empleado, /os cuales

¡nterpus¡eron su renunc¡a o retiro por diferentes razones. Presentamos cop¡a ceñ¡ficaoa

de las renuncias interpuestas por los empleados mencionados en el presente reparo. Las

cantidades de d¡nero otorgadas, fueron una compensación económica que ta

municipalidad concedió a los empleados por renuncia voluntaria presentada. por to que

lóg¡camente no existió ningún despido por supresión de ptaza. No obstante lo anterior y
debido a que se pretende sanc¡onar con responsabilidad patrimonial en el presente

reparo, es necesario aclarar que de conform¡dad a to que estabtece et Aft. 54 de ta Ley de

la co¡te de cuentas y que literalmente expresa: "La responsabilidad admin¡strativa de tos
funcionarios y empleados de las entidades y organismos det sector público, se dará por
¡nobsevancia de las disposiciones /egales y reglamentarias y por et incumpl¡m¡ento de
sus atr¡buciones, facultades, funciones y deberes o estipulaciones contractuales, que les
competen por razón de su cargo. La responsabitidad administrativa se sancionará con
multa". En la presente situación no corresponde apl¡car una pos¡ble condena de
Responsabilidad Patrimoniar, ya que nos encontramos frente a una supuesta
¡nobseNanc¡a de las d¡sposiciones /egales y reglamentarias y por el incumplimiento de
sus atr¡buciones, facultades, funciones y deberes y no frente a un perjuício económico
demostrado en la disminución der patrimonio, sufrido por ta entidad u organismo
respect¡vo, debido a la acc¡ón u omisión culposa de sus seryrdores o de terceros, como lo
eslab/ece el Aft. 55 de la misma ley de ta Cofte de Cuentas; ya que los gastos
estab/ecldos en el reparo son transacciones contablemente reconoc¡das y que cuentan
con toda la documentación de respaldo que demuestran su veracidad. Tal circunstanaa
deb¡ó ser verif¡cada por los auditores de la cofte de cuentas al momento de realizar et
examen de la muestra de Auditoría, de lo contrario hubiesen cuestionado ta fatta de estos.
Es de hacer notar, con el debido respeto, que el cuestionamiento consiste, en el caso det
literal b) del presente Reparo, únicamente en ra Fatta de ra supresión de praza, que es un
requ¡s¡to ¡nd¡spensable para proceder al desp¡do justificado de un servidor público
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amparado por la Ley de la Carrera Administrativa Municipal, de tal sue¡fe que, si el

Acuerdo de supresión de plaza hubiese existido, no estaríamos en presencia de ningún

Reparo. La supuesfa ilegalidad de las Compensaciones Económ¡cas por ret¡ro voluntario,

proviene únicamente de la falta de Acuerdo Municipal de supresión de plaza lo cual, de

haber s¡do ciefto, sería un posible incumplimiento legal al Aft.53 de la Ley de la Carrera

Administrativa Municipal, la cual debería ser sancionada solamente como

Responsabitidad Admin¡strat¡va y no Como Patrimonial.""". A través de la resolución

emitida a las nueve horas del día veintisiete de enero del presente año, fs. 174, se

tuvo por parte a d¡chos servidores actuantes.

A fs. 184, consta escrito presentado por conducto particular y suscrito por

los señores RAFAEL ANTONIO MORAN ORELLANA, SONIA MARGARITA

CHAVEZ CANIZALEZ y OSCAR ANTONO ROMAN, manifestando en lo

pertinente lo siguiente: """Que venimos por este medio a evacuar la prevención

realizada por el tribunat a vuestro digno cargo med¡ante resoluc¡ón pronunc¡ada a las

nueve horas det día veintisiete de enero de dos mil quince, de la siguiente manera:

Seña/amos para oír notif¡caciones las instalaciones de la Alcaldía Municipal de Municipio

de Ahuachapán. ubicada en 3". calle Pte. Y 2a Avenida sur frente al Parque la concord¡a

det Municipio de Ahuachapán, o el telefax 2487-4821, o la d¡rección electrÓn¡ca

amatuTl@qmail.com, y autorizamos al señor Edson Alexander Agreda segura,

Licenciado en ciencias Jurídicas con Documento Único de ldentidad número cero un

mitlón ochocientos vernflslete mil novecientos setenta y fres - sels, para oír not¡f¡cac¡ones

y recibir esquelas""".

v- Por medio del auto de las nueve horas del día veintisiete de enero del

corriente año, fs. 174, se concedió audiencia a la Fiscalía General de la

República, por el término legal, conforme al Art. 69 de la Ley de la Corte de

cuentas de la República, la cual fue evacuada a fs. '177, por la Licenc¡ada

ROXANA BEATRIZ SALGUERO RIVAS, quien en lo pertinente expone: """Que he

s¡do not¡ficada de ta resotución de las nueve horas del día veintisiete de enero del año dos

mil trece, en la cual se concede audiencia a la Fiscalía General de la Repúbl¡ca para

emitir opinión, aud¡encia que evacúo en los términos srgtulenfes: RESPONSABILIDAD

zATRjMON;AL (Arf . 55 de ta ley de ta coñe de cuentas de la República) REPARO UNO,

GASIOS StN DOCTJMENTACTÓN DE SOPORIE. RESPONSAE/LIDAD PATRTMONTAL Y

ADMjNIiTRAT:VA (Att 54 y 55 de ta tey de ta corte de cuentas de la República)

REPARO TRES, DEFICIENCIAS EN EROGAC/ONES POR INDEMNIZACIONES. PTEViO

a emitir opinión en relación at Reparo uNo que conlleva responsabilidad patrimon¡al y

Reparo TRES por responsabilidad patr¡monial y administrativa, los reparados

cuest¡onados presentan explicaciones y prueba de descargo eminentemente contable, la

suscrita solicita se realice Prueba Pericial con base a lo establecido en el aftículos 375 del

6
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Código Procesal Civil y Mercant¡|, a efecto de determinar si las explicaciones dadas

los cuentadantes así como la prueba de descargo apoftada es la ¡dónea y peñinente a lo

cuestionado en los reparos antes cons¡gnados; nombrándose para tal efecto perito

contable, señalándose lugar, día y hora para la práctica de la diligencia.

RESPONSAA/L IDAD ADMINISTRATIVA (Atf. 54 de la ley de la Co¡le de Cuentas de la

Repúbl¡ca) REPARO DOS, EROGACIONES QUE CARECEN DE ACUERDO

MUNIC\PAL. En retac¡ón al presente reparo, el reparado cuestionado ha presentado , ,. , 
';:. -,. ..

escrito con lo cuat considera desvi¡luar este reparo en cuanto a las erogaciones que .t',.,'.'. ,

carecen de acuerdo municipal, basando sus explicaciones en el A¡1. 19 de tas _ , ..*1, ,i

Dlsposlclones Generales del Presupuesto a lo que es de subrayar que esfe aft¡cuto solo .;,,.
es apl¡cable para gasfos periód¡cos previamente establecidos y reconocidos, no asi para

aquellos gasfos que no se preveen que existan; la suscr¡ta es de Ia opinión que la

Responsabilidad Adm¡n¡strativa desde el momento en que la auditoría interviene. la

¡nobseNanc¡a a la ley ya existía y para ello quisiera citar el aftículo 24 de la Ley de ta

Co¡te de Cuentas de Ia Repúbl¡ca, en lo que respecta a las normas técnicas y potít¡cas a

segu¡r por las ent¡dades del sector público, establece que para regular el func¡onam¡ento

del sistema expide de carácter obligatorio las normas técnicas de control interno que si7e
como marco básico para que las ent¡dades del sector público y sus seryrdores controlen ta

organ¡zación, adm¡n¡strac¡ón de las operaciones a su cargo. continúa diciendo el a¡lícuto

26 del mismo cuerpo de Ley; que cada ent¡dad y organismo del sector púbtico establecerá

su prop¡o sistema de control ¡nterno financiero y administrativo "previo, concurrente y
poster¡of', para tener y proveer seguridad razonable en et cumptimienfo de sus objetivos

con efic¡encia, efectividad y economía; en la transparenc¡a de ta gest¡ón; en ta

confiab¡l¡dad de la información. Asimismo es claro et artículo 54 de la Ley de la coñe de

cuentas de la República al establecer que /a Responsaó itidad Administrativa, se dará por
¡nobseNanc¡a de /as dlsposrbiones /egales y regtamentarias y por incumpt¡mienlo de sus
atr¡buciones, esto relac¡onado con el añículo 61 de Ia misma ley, en e! sent¡do que señata
que seran responsaó/es no so/o por sus acciones sino cuando dejen de hacer lo que tes

obliga la ley o las funciones de su cargo. Es de hacer notar que de conformidad al aftícuto
69 de la Ley de Ia co¡le de cuentas de ta Repúbtica, que establece en su inciso primero

"sl por /as explicaciones dadas, prueba de descargo presentadas... se consideren que
han sido suficientemente desvirtuados los reparos..., ta cámara declarará desvanec¡da ta
responsabilidad...", pero para este caso el reparado basa su defensa con base en el Aft.
19 de las Disposiciones Generales det presupuesto, a to que es de subrayar que este
añiculo solo es aplicable para gastos periódicos previamente esfab/ecrdos y reconocidos,
no as¡ para aquellos gasfos que no se preveen que existan; por to tanto, para esfos
últ¡mos debe ex¡stir el acuerdo municipal que apruébeta erogación de /os mlsmos.
cont¡nua expresando el aftículo antes menc¡onado en su nc&o segundo; ,,En caso de
rebeldía, o cuando a juicio de Ia cámara no estuv¡eren suficientemente desyanecrdos /os
reparos, ésta pronunciará fallo declarando la responsabitidad administrativa o patr¡monEr
o ambas en su caso..."; por lo tanto con base a lo antes expresado, para la
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Representac¡ón Flsca/ es procedente condenar al cuentadante a la Responsabilidad

Administrativa atribuida en este reparo""'l En providencia emitida a las quince horas

del día tres de febrero de dos mil quince, fs. 181, se tuvo por parte a la Licenciada

ROMNA BEATRIZ SALGUERO RIVAS para actuar conjunta o separadamente

con la L¡cenciada INGRY LIZETH GONZALEZ AMAYA. así mismo en párrafo

cuarto de la misma resolución se tuvo por evacuada la Audiencia conferida a la

Fiscalía General de la República y se ordenó traer el Juicio para Sentencia.

Vl- Luego de analizados los argumentos expuestos, así como la opinión

Fiscal, esta Cámara se PRONUNCIA de la siguiente manera con respecto a la

Responsabilidad Patrimonial y Administrativa contenida en los Reparos

siguientes: REPARO UNO, por Responsabilidad Patrimonial, baio el título:

GASTOS slN DoCUMENTACIÓN DE SOPORTE". Referente a que exlsfían

gasfos srn documentación de soporte por un monto de Cincuenta mil Ochocientos

Noventa dólares de /os Estados Unidos de Amér¡ca con cuarenta y ocho centavos

($50,890.48), /os cuales se detallan: Deudores Monetarios por Percibir por

cincuenta mil ochocientos Noventa dótares de /os Esfados unrdos de América

con cuarenta y ocho centavos ($50,890.48). Reparo atribuido a los señores:

soNtA MARGARITA CHÁVEZ CANIZALEZ, Tesorera v oscAR ANTONIO

ROMÁN, Contador. Con relación a lo atribuido los servidores actuantes,

manifestaron que la cuenta contable Deudores Monetarios por Percibir, código

225 51, conforme a lo establecido en el catálogo y Tratamiento de cuentas

contables del sector Municipal, emitido la Dirección General de contabilidad

Gubernamental en el año dos mil doce, corresponde al subgrupo contable 225

Deudores Financieros; siendo entonces que en ésta se registran cantidades de

dinero que se espera ingresen a las arcas municipales y no se refieren a

erogaciones; sin embargo, en el hallazgo el Auditor cuestiona falta de

documentación de soporte de gastos, rompiendo el principio de congruencta, por

requerir documentación de respaldo de egreso a una transacción que se espera

se realice como un ingreso. Por otro lado señalan, que las partidas de descargo

cuestionadas, se generan automáticamente por el sistema SAFIMU ll, al momento

que se incorporan los contribuyentes al sistema, generando automáticamente el

cálculo de las Tasas e lmpuestos que deberán pagar y que son reconocidas a

través de su devengamiento. como cantidades que se espera percibir.

concluyendo que no existió detrimento en el patrimonio de la comuna ni

incumolimiento a las Normas de Auditoría Gubernamental. Aportando como

prueba de descargo documentación agregada de fs. 74 a 102. Por su parte la

8
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)inión de mérito, se refiere a los reparos

r las explicaciones y prueba de descargo /
:nte contables, solicitó se realizara Prueba /
el Art. 375 del CPCM, con el objeto de /

Representación Fiscal, al emitir su opinión

UNO y TRES, señalando que debido a las explicaciones y prueba de descargo

presentadas. las cuales son eminentemente contables, solicitó se realizara Prueba

Pericial conforme a lo establecido en

determinar si la defensa es idónea y pertinente respecto de lo cuestionado en los

Reparos. En el contexto anterior ésta Cámara, determina que los reparados, en el

ejercicio de su derecho de defensa, manifestaron que la cuenta deudores

monetarios por percibir, comprende las cuentas que registran y controlan los

deudores por convenios u otros derechos pendientes de percepción, así como

aquellos derechos monetarios, devengados, pendientes de cobro al cierre del

ejercicio contable, cuya exigibilidad será efectiva en los períodos siguientes o

traspasados a inversiones no recuperables; por lo que no se trata de erogaciones.

De lo anterior se t¡ene que efectivamente en el Catálogo y Tratamiento de Cuentas

del Sector Municioal, emitido por la Dirección General de Contabilidad

Gubernamental, en el año dos mil doce, confirma los argumentos planteados por

los servidores actuantes, en el sentido que la cuenta "Deudores Monetarios por

Percibir Código 22551", registra las cantidades de dinero que se espera ingresen a

las arcas municipales, no tratándose en consecuencia de erogaciones o salidas

de dinero, siendo en consecuencia que las explicaciones brindadas son suficientes

para desvincularlos de lo atribuido, al no configurarse un detr¡mento al patrimonio

de la municipalidad, por lo que el reparo no subsiste REPARO DOS, por

Responsabilidad Administrativa, titulado:'EROGACIONES QUE CARECEN DE

ACUERDO MUNICIPAL'. Referente a que exlsfían erogaciones por el valor de

Veintidós M¡l Se¡scientos Sesenfa y Tres dólares de /os Esfados Unidos de

América con setenta y seis centavos ($22,663.76), que carecían de Acueroo

Municipal, ya que fueron autorizadas solamente por et señor Alcalde. Reparo

atribuido al señor: RAFAEL ANTONTO MORÁN ORELLANA, Atcalde. Sobre lo

antes descrito, el servidor actuante, manifestó que de acuerdo a lo establecido

en el Art. 19 de las Disposiciones Generales de presupuesto del año dos mil trece

de la Municipalidad de Ahuachapán, no es necesario emitir Acuerdo o Resolución

para el pago de dietas a los miembros del concejo Municipal, el pago de salarios

permanentes, aguinaldos, vacaciones, bonificaciones y otros gastos ya

contemplados en el Presupuesto del Municipio; señalando que no se ha violentado

el Art. 91 del Código Municipal. Agregado como prueba de su dicho, copias

certificadas notarialmente de fs. 104 a 140. Por su parte el Ministerio público

Fiscal, al emitir su opinión de mérito, hace referencia a los argumentos expuestos

por el reparado, señalando que el Art. 19 de Las Disposiciones Generales de

Presupuesto, solo es aplicable a gastos periódicos previamente establecidos v
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reconocidos, no así para aquellos que no se prevé que existan; enfatizando que la

¡nobservanc¡a ex¡stía desde la fase de aud¡toría, c¡tando el An.24 de la Ley de

ésta Corte, en lo referente a las Normas Técnicas y Polit¡cas a seguir por las

entidades del sector, además hace alus¡ón a los Arts. 26, 54, 61 y 69 del cuerpo

legal antes citado, concluyendo que es procedente condenar al servidor por la

Responsabilidad Administrativa atribu¡da. Sobre lo antes expuesto ésta Cámara

determina, que la defensa ejerc¡da por el serv¡dor actuante, ha consist¡do en

argumentar que para los gastos señalados en la condición del reparo, no era

necesario emit¡r acuerdo o resolución alguna, fundamentando su dicho en el Art.

19 de las D¡sposic¡ones Generales del Presupuesto del año dos mil trece, de la

l\¡unicipalidad de Ahuachapán, presentando como prueba de su d¡cho documentos

cons¡stentes en copias certificadas por notar¡o de publicación en el Diario Ofic¡al

número 7 Tomo 398, decreto No 5, que cont¡ene Presupuesto Inst¡tucional

Munic¡pal del lvlunicip¡o de Ahuachapán, fs. 104 a 140; de lo man¡festado, los

suscritos Jueces consideran, respecto del l¡teral a) del reparo, que en el

presupuesto ex¡ste la cifra presupuestaria 517 01, indemnizac¡ones del personal,

CON UN MONTO dE NUEVE MIL TRESCIENTOS SEIS DÓLARES DE LOS

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON SETENTA Y SIETE CENTAVOS

$9,306.77, s¡n embargo el monto erogado fue por NUEVE MIL QUINIENTOS

TREINTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON

SESENTA Y DOS CENTAVOS $9,535.62, existiendo un gasto fuera de

presupuesto por DOSCIENTOS VEINTICINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS

UNIDOS DE AMÉRICA CON OCHENTA Y CINCO DOLARES $225.85; PATA IOS

cuales sí era necesario em¡tir el correspond¡ente Acuerdo, con el objeto de

transferir d¡cha cant¡dad de dinero a la cuenta indemn¡zaciones; respecto de los

literales b) y c), de acuerdo a la documentación proporcionada, ex¡stian montos

sufic¡entes para el pago de v¡áticos por comisión eferna y para Bonificaciones al

personal, según c¡fras presupuestar¡as 544 04 y 511 06 no siendo necesarla la

em¡s¡ón de Acuerdo o Resolución. Por lo anterior, es procedente deciarar la

Responsabilidad Adm¡nistrat¡va, respecto del literal a), por lo que el EgPqIg-Se

confirma. REPARo TRES, por Responsabilidad Patr¡monial y Adm¡nistrativa,

titulado "DEFICIENCIAS EN EROGACIONES POR INDEMNIZACIONES'

Referente a que se ¡ndemnizó a personal permanente con fondos prop¡os; s¡n

embargo d¡chas indemn¡zac¡ones presentaban las def¡c¡enc¡as s¡gu¡entes: a)

lndemn¡zac¡ón aprobada en eierc¡cio anter¡or y pagada con eierc¡c¡o corriente: b)

No hubo supres¡ón de las plazas por los empleados que se ¡ndemn¡zaron

Responsabilizando por el presente Reparo a los señores: RAFAEL ANTONIO

MORÁN ORELLANA, AICAIdE Y SONIA MARGARIA CHAVEZ CANIZALEZ,
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Tesorera. Sobre lo antes descrito, los servidores actuantes, manifestaron en

cuanto a lo señalado en el literal a) del reparo, que el Manual Técnico del Sistema

de Administración Financiera Integrado, establece la forma de proceder para este

tipo de transacciones, señalando la Norma Sobre Deudores y Acreedores

Monetarios C.2.3, numeral 1, indicando que no hay disposición legal que obligue a

realizar gastos en el período autorizado, en virtud de existir la figura del

aprovisionamiento y que por contrario si al final del ejercicio corriente existieren

obligaciones pendientes de pago estas deben contabilizarse en la cuenta

Acreedores Monetarios. Respecto del literal b) argumentaron que los montos

erogados no fueron ¡ndemn¡zaciones sino compensaciones por retiro voluntario,

las cuales fueron pactadas con cada empleado, o retiro por diversas razones,

aduciendo que no hubo despidos por supresión de plazas; asimismo indican que

de conformídad a lo establecido en el Art. 54 de la Ley de la corte de cuentas oe

la República, no es procedente imponer condena por Responsabilidad patrimonial,

por tratarse de una supuesta inobservancia a disposic¡ones legales y

reglamentarias y por incumplimiento a atribuciones, facultades, funciones y
deberes, pues lo cuestionado se debe por la Falta de supresión de plaza, como
requisito para proceder al despido justificado de un servidor, agregando como
prueba de descargo copias certificadas notarialmente de fs. 142 a 173. sobre lo

antes expuesto ésta Gámara determina, que los servidores actuantes, en el
ejercicio de su derecho de defensa, manifestaron respecto del literal a), que tas

cantidades canceladas en un ejercicio fiscal distinto al cual fueron autorizados, es
permitido de conformidad al Manual récnico del sistema de Administración
Integrado del Estado; sin embargo dentro de la documentación aportada como
prueba de descargo, no se encuentran las gestiones realizadas para provisionar
los fondos y así poder pagar en el ejercicio fiscal posterior, por lo que los
argumentos planteados así como la documentación agregada, no es suficienre
para desv¡ncularlos de lo atribuido, siendo procedente declarar la Responsabilidad
Administrativa. Por lo que el reparo se confirma respecto der riterar d. En
cuanto al literal b), los reparados al hacer uso de su derecho de defensa,
sostuv¡eron que las indemnizaciones otorgadas, se dieron en ocasión de retiro
voluntario o retiro por diferentes razones de empreados de ra comuna, por ro que
no hubo supresión de prazas; asimismo sostuvieron que ras situaciones señaradas
se dieron por inobservancia a la Ley; sobre este punto es dabre señarar que en el
presupuesto aprobado para er dos mir trece, se encuentra ra cifra presupuestara
571 01, INDEMN|ZAC|ONES, hasta por ta cantidad de NUEVE MtL
TRESCIENTOS SEIS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
CON SETENTA Y STETE CENTAVOS $9,306.77, por to que no se configura ra
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disminución al patrimon¡o a que se ref¡ere el Art. 55 de la Ley de la Corte de

Cuentas de la República, no existiendo tampoco ¡nobservancia alArt. 53 de la Ley

de la Carrera Adm¡nistrativa lvlunicipal, por ser la figura utilizada por los servidores

actuantes, distinta a la regulada en ésta norma para proceder al pago de las

indemnizac¡ones, por lo que el reparo no subsiste respecto de éste l¡teral.

POR TANTO: De conformidad a los Art 195 de la ConstituciÓn de Ia

República de El Salvador, Arf.217 y218del Código de Procesal Civil yMercant¡ly

Art. 54, 55, 64, 66, 67, 68, 69, 107 y 108 de la Ley de la Corte de Cuentas de la

República y demás disposiciones citadas, a nombre de la República de El

Salvador. éSta CámaTA FALLA: I- DECLÁRASE DESVANECIDA LA

RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL, consignada en el REPARo UNo' en

atenc¡ón a las razones expuestas en el considerando Vl de la presente sentencia y

en consecuencia ABSUÉLVESE a los señores SONIA MARGARITA cHAVEz

cANlzALEz, Tesorera y OSGAR ANTONIO ROMAN' Contador' de pagar la

cantidad de CINCUENTA MtL OCHOCIENTOS NOVENA DÓLARES DE LOS

ESIADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CL'JARENTA Y OCHO CENTAVOS

$50.890.48. 
"- 

DECLÁRASE DESVANECIDA LA RESPONSABILIDAD

PATRIMONIAL, consignada en el REPARO TRES, en atenc¡ón a las razones

exDuestas en el considerando Vl de la presenle sentencia y en consecuencia

ABSUÉLVESE A IOS SEñOÍES RAFAEL ANTONIO MORAN ORELLANA, AICAIdE Y

SONIA MARGARITA CHAVEZ CANIZALEZ, Tesorera, de pagar la cantidad de

SIETE MIL SE/SC/ENIOS ÍREINTA Y SEiS DÓLARES DE LOS ESTADOS

UNIDOS DE AMERICA CON SESENIA Y SEIS CENTAVOS $2636'66' III-

DECLÁRASE RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA, POT IOS REPAROS DOS

y TRES según corresponda a cada Servidor Actuante en el Pliego de Reparos y

en consecuencia CoNDÉNASELES por las razones expuestas en el Romano vl

de la presente Sentencia, al pago de Multa de la siguiente manera a los señores:

RAFAEL ANTONIO MORAN ORELLANA' Alcalde Municipal' a pagar la cantidad

dE IRFSC/ENTOS NOVENTA Y IRES DÓLARES DE LOS ESÍADOS UN/DOS

DE AMERICA CON DtECISIETE CENIAyos $393't7, multa equivalente al once

por c¡ento del sueldo devengado por el servidor actuante en el periodo auditado y

SONIA MARGARITA CHAVEZ CANIZALEZ, Tesorera; a pagar la cantidad de

SESENIA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESIADOS UNIDOS DE AMERICA CON

CAT)RCE CEN'AyOS $65't4, multa equivalente al diez por ciento del sueldo

devengado por la servidora actuante en el periodo auditado lV) Apruébese la

oest¡ón del servidor público OSCAR ANTONIO ROMAN, en el cargo y periodo
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establecidos en el preámbulo de la presente sentencia y con relación al Examen

de Auditoría que originó el presente Juicio de Cuentas y extiéndaseles el finiquito

de Ley. V- Déjase pendiente la aprobación de la gestión de los funcionarios

actuantes condenados en el Romano ll del presente fallo, en los cargos y período

ya citados; y con relación al lnforme de Auditoría que dio origen al presente Juicio

de Cuentas, en tanto no se ejecute el cumplimiento de ésta sentencia. Y Vl- Al ser

canceladas las multas impuestas, déseles ingreso a favor del Fondo Generalde la

Nación.

JC-3s-2014-2
FISCAL: LICDA. ANA ZULMAN GUADALUPE ARGUETA DE LoPEz
REF FISCAL: 312-DE-UJC-14-2014
KA.

IQUESE.
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MARA PRIMERA DE PRIMERA INSTANCIA DE LA CORTE DE CUENTAS DE LA

REPUBLICA: San Salvador, a las quince horas y quince minutos del día ocho de

octubre de dos mil quince.

Transcurrido el término establecido de conformidad con el Art. 70 de la Ley de la

Corte de Cuentas de la República, sin que se haya interpuesto Recurso alguno

sobre Ia Sentencia Definitiva pronunciada por ésta Cámara, a las nueve horas y

quince minutos del día once de marzo del corriente año, que corre agregada de

folios 185 a folios 191 del presente Juicio, declárase ejecutoriada y líbrese la

ejecutoria de Ley a petición de la Fiscalía General de la República, con el fin de

promover ejecución forzosa de dicha sentencia de conformidad con el Art. 551 del

Código Procesal Civil y Mercantil.

JC-Cl-035-201,1
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